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1 ABBREVIATION LIST

AEBSF 4-(2-Aminoethyl)-benzenesulfonyl fluoride hydrochloride

APS Ammonium persulfate

α-MSH Alpha melanocortin stimulation hormone

BSA Bovine serum albumin

cAMP Cyclic adenosine monophosphate

DMEM Dulbecco´s modified Eagle’s medium

DTT Dithiothreitol

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid

ECL Extracellular loop

FBS Fetal bovine serum

GDP Guanosine diphosphate

G protein GTP-binding protein

GPCR G protein coupled receptor

GRK G protein coupled receptor kinase

GTP Guanosine triphosphate

HEPES acid 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazine ethane sulfonic acid

HPRT Hypoxanthine phosphoribosyltransferase

HRP Horseradish peroxidase

ICL Intracellular loop

IL-1 Interleukin-1

MC1R Melanocortin 1 receptor

NF-κB Nuclear factor kappa B

NP-40 Nonyl phenoxypolyethoxylethanol

PBS Phosphate-buffered saline

SDS Sodium dodecyl sulfate

SDS-PAGE SDS-polyacrylamide gel electrophoresis

TBP TATA-binding protein

TBS Tris-buffered saline

TEMED N, N, N’, N‘-tetramethyl-ethylenediamine

TNF-α Tumor necrosis factor-α

TRIS Tris-hydroxymethyl-aminomethane

TWEEN 20 Polyethylen sorbitan monolaurate

UV Ultraviolet
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2 INTRODUCTION

2.1 Electromagnetic spectrum

Sunlight consists of a continuous spectrum of electromagnetic radiation

which is divided into three main components of wavelengths - ultraviolet (UV)

(45 %), visible (5 %) and infrared (50 %). The UV light area appears between

100–400 nm (see Figure 1).

In compliance with the International Commission on Illumination, UV radiation is

divided into three groups depending on the wavelength (Svobodova et al.,

2006):

 long wave UVA (320–400 nm)

 medium wave UVB (280–320 nm)

 short wave UVC (200–280 nm)

Figure 1: Electromagnetic spectrum

The Electromagnetic spectrum is composed of X-rays (wavelength 100 nm),

ultraviolet spectrum (100 - 400 nm), visible light (400-780 nm) and infrared

(above 780 nm). Ultraviolet radiation is divided into Vacuum UV (100-200 nm),

UVC (200-280 nm), UVB (280 – 320 nm) and UVA (320 – 400 nm).

(adapted from: http://www.aquafineuv.com/UVTechnology/UVScience.aspx)

UV radiation is efficiently absorbed by the ozone layer up to about 310 nm,

thus it absorbs all UVC and most UVB (95 %). Because of the substantial

http://www.aquafineuv.com/UVTechnology/UVScience.aspx
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damage to the protective ozone layer, a greater amount of UVB radiation

reaches the ground.

However, UVA is not absorbed at all. UVA is contained in more than 95 % of

solar radiation that reaches us. In comparison with UVA and UVB, UVB is long

wave radiation which penetrates deeply into the epidermis and dermis of the

skin. UVB is also about 1000 times more effective in the production of a direct

sunbathing effect, which is made by the darkening of the melanin in the

epidermis (Svobodova et al., 2006).

However, UV offers health benefits too - sunlight-mediated synthesis of

vitamin D, vitamin D3 to be precise, which is modified by UV radiation from a

provitamin to the effective form (Moon et al., 2005).

UV light also has strong genotoxic effects such as DNA damage or the

induction of mutations and, in the worst case, causes the growth of tumours.

The sun is the main natural source of UV and solar UV is known to be one of

the main causes of human skin cancers. It has been proved that UVB has a

strong carcinogenic effect on the skin and it has also been suggested that UVA

is partly involved in carcinogenesis of the skin (Ikehata and Ono, 2011).

2.2 Skin

The skin is the largest organ of human body. The skin represents the first line of

protection for the body from harmful external effects. Besides this, the skin

provides a protective shield against UV. The skin also plays a part in ensuring

the stability of the environment inside the body.

As seen in Figure 2, the skin is made up of three main layers: the

epidermis, dermis and hypodermis - subcutaneous fat layer. Each layer carries

out a specific function.
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Figure 2: Model of Skin

Anatomical structure of skin which consists of three main layers- epidermis,

dermis and hypodermis.

(adapted from: http://www.osovo.com/diagram/skindiagram.htm)

2.2.1 Epidermis

The epidermis contains no blood vessels and it is completely dependant

on the underlying dermis for nutrient delivery and waste disposal via diffusion

through the dermoepidermal junction. The epidermis is created of multi-layer,

squamous, keratinize epithelium. There are five distinguishable layers – stratum

basale, stratum spinosum, stratum granulosum, stratum lucidum and stratum

corneum (see Figure 3). The stratum corneum contains primarily keratinocytes

that are in progressive stages of differentiation from deeper to more superficial

layers.

In the stratum basale there are stem cells which enable the regeneration

of the skin. Stem cells are capable of life-long reproduction. One daughter cell

retains the original properties of the stem cell and the other cells are subjected

to repeated mitotic dividing.

As mentioned above, the keratinocytes move from this deep layer to the

more surficial layer. During this process, called keratinization, the keratinocytes

lose the ability to reproduce and they are transformed from highly cylindrical

keratinocytes to flat and nuclear-free cells. Whole this cycle takes 3-4 weeks.

http://www.osovo.com/diagram/skindiagram.htm
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The cells of the stratum corneum are the largest and the most abundant of the

epidermis.

Figure 3: Model of epidermis

The anatomical structure of epidermis consists of the stratum corneum, stratum

lucidum, stratum granulosum, stratum spinosum and stratum basale that is in

contact with the middle layer of skin – dermis.

(adapted from:
http://www.imperial.edu/~thomas.morrell/cha_5_tortora_integument.htm)

The melanocytes are situated in the basal layer of the epidermis. These

cells are derived from neural crests cells. Their main function is the production

of a dark pigment known as melanin. Melanin is accumulated in specific

organelles, termed melanosomes, which are incorporated into dendrites

anchoring the melanosome to the surrounding keratinocytes.

Melanocytes are sensitive to the UV radiation that causes chemical

changes of the pigment. This radiant energy from the sun is absorbed by

melanocytes. This process also provides the skin with protection from the

harmful effects of UV radiation.

Eventually, the melanosomes are transferred via phagocytosis to the

nearby keratinocytes. There, the melanosomes remain in the form of granules.

If an accumulation of melanocytes occurs (naevi pigmentosi) during migration of

melanocytes to the epidermis, it may be the origin of a malignant tumour -

http://www.imperial.edu/~thomas.morrell/cha_5_tortora_integument.htm
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melanoma can be presented by this particular type of this accumulation.

Melanocytes are found in the basal layer of the epidermis as well as in hair

follicles and the retina. The production of melanin is stimulated by factors such

as, for example, exposure to sunlight, melanocyte-stimulating hormone,

adrenocorticotropic hormone, estrogens and progesterones. It has been

observed that the number of melanocytes in the skin of an individual decreases

with age.

Apart from keratinocytes and melanocytes, the epidermis consists of

Langerhans and Merkel cells too. The Langerhans cells originate from the bone

marrow and are found in the basal, spinous and granular layers of the

epidermis. They are dendritic, antigen-presenting cells that are transported to

the dermis via blood. The Langerhans cells are capable of ingesting foreign

antigens, processing them into small peptide fragments and binding them with

lymphocytes for activation of the immune system. After contact with the antigen

they travel to the dermis and back via lymph to the regional lymph node.

Contact hypersensitivity and atopic eczema are examples of the activation of

immune system.

Like melanocytes, Merkel cells are derived from neural crest cells and

situated in the basal layer where they are in the contact with nerve fibre. Merkel

cells are conveyed by the process of migration. These cells are mainly

concentrated in sinus hair follicles. The Merkel cells function like uncovered

receptors, especially for the perception of light touch.

2.2.2 Dermis

The dermis is the middle layer of the skin. Thanks to the dermal papillae,

the line between the epidermis and dermis is wavy. The dermis is composed of

two parts. The first is the cellular stratum papillare situated in the surface and

the second is the deeper located stratum reticular containing elastic and

collagen fibres. This fibre is made of strands that are interwoven in a dense net.

Due to this collagen structure, skin becomes firm and elastic. Besides blood

vessels, lymph vessels and sweat glands, smooth muscles occur in the dermis

too. These muscles serve as hair erectors.

Also situated in the dermis are free nerve endings that act as pain

receptors. There are also specific Pacinian and Meissner´s corpuscles, which

have the function of touch receptors.

2.2.3 Hypodermis

The hypodermis, also known as the subcutaneous layer, is the deepest

layer of skin. The hypodermis consists of a collagen network and fat cells that


[…]


increased by UVB. Although we do not know which protein it may be, we can

guess, that it might be keratin. Exact identification of this protein is beyond the

scope of this work and is a subject for further research.

6.4 Epidermis samples preparation

We prepared 3 types of epidermis samples. Fresh epidermis (fresh

skin), Frozen epidermis (fresh skin) and Fresh epidermis (fresh skin). Our

results demonstrated that samples of Frozen epidermis (fresh skin) are quite

usable but it would be better to decrease amount of protein. On the contrary,

samples of Fresh epidermis (frozen skin) are inconvenient, because results

from these demonstrated a low quantity of proteins. The reason may be the

difficulty in keeping whole pieces of skin without prior epidermis separation.

Finally, the samples of Fresh epidermis (fresh skin) are, according to our

results, most suitable.
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7 CONCLUSION

1) Modulation of GRKs and β-arrestin1 expression (on protein level) by

UVB in HaCaT cells.

 UVB irradiation increase expression of GRK2 between 5 and 9

hours after irradiation.

 UVB irradiation does not modulate expression of GRK6, GRK1

and β-arrestin1 after UVB irradiation.

2) Determination of protein profile in the HaCaT cell line by the

Coomassie blue staining method.

 UVB irradiation does not modulate the protein profile in the

HaCaT cell line.

3) Determination of cytotoxicity of HaCaT cells after UVB irradiation.

 A dosage of 30mJ/cm2 of UVB and higher induces a high

cytotoxic effect on the HaCaT cell line.

4) Modulation of GRKs and β-arrestin1 expression (on mRNA level) by

UVB in HaCaT cells.

 UVB irradiation up-regulated expression of GRK5 and down-

regulated β-arrestin 1.

5) Comparison of protocols for epidermis preparation,

 Frozen epidermis (fresh skin) and Fresh epidermis (fresh skin)

are both suitable for protein extraction (similar protein profile and

sufficient amount of protein)

 The model of Fresh epidermis (frozen skin) is not suitable (low

concentration of protein in extraction).

6) Effect of UVB irradiation on the protein profile of human epidermis.

 UVB irradiation induced expression of protein with a molecular

weight between 37-50 kD.

7) Modulation of GRKs and β-arrestin1 expression (on mRNA level) by

UVB in epidermis.

 UVB irradiation up-regulated expression of GRK7 and down-

regulated β-arrestin 2.
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ABSTRACT

GPCRs are types of receptors that are used for the transmission and

communication between cells. GRKs and β-arrestins are specific proteins,

which cause desensitization of GPCR and influence the transmission of

signals to the final effecter cells. Recently, it was found out, that these specific

proteins can also influence cell migration and play a role in carcinogenesis

and UV induced cell death.

These types of GPCRs are also observed in skin. The skin introduces a

protective shield against UV. UV light has strong genotoxic effects like DNA

damage, mutation induction and, in the worst case, causes the growth of

tumours.

The aim of our work was to determine the influence of UVB radiation on

GRKs and β-arrestin gene expression in HaCaT cell lines in vitro and in

human epidermis in vivo. We also made efforts to compare different types of

preparation of epidermis samples.

For this work we used SDS-PAGE, Western blot, Coomassie blue

staining and qPCR. We also used the MTT test for determination of viability

on HaCaT cells line.

On protein level our results showed increasing expression of GRK2 in

HaCaT cell lines after UVB irradiation. To the contrary on the mRNA level we

investigated the up-regulation of expression of GRK5 and down-regulation of

β-arrestin 1.

On the mRNA level, results with epidermis after UVB irradiation

showed an up-regulation expression of GRK7 and a down-regulation of β-

arrestin 2. Our results with epidermis samples preparation demonstrated that

samples with Fresh epidermis (fresh skin) are the most suitable.
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ABSTRAKT

Receptory spřažené s G proteinem (GPCRs) jsou typy receptorů, které

slouží k přenosu signálu a ke komunikaci mezi buňkami. Kinázy receptorů

spřažené s G proteinem (GRKs) a arrestiny jsou specifické typy proteinů,

které jsou schopny desenzitizace těchto GPCRs a zároveň tedy ovlivňují

přenos signálu k cílovým buňkám a také délku trvání tohoto signálu. Nedávno

bylo také objeveno, že tyto specifické proteiny mohou ovlivňovat migraci

buněk, podílí se na karcinogenezi a na UV zářením indukované smrti buněk.

Typ GPCRs receptorů se nachází také v kůži, která představuje

ochranný štít před UV zářením. UV vykazuje silný genotoxický efekt, může

způsobovat poškození a mutace DNA, a v nejhorším případě, může také vést

k tvorbě nádorů.

Cílem naší práce bylo zjistit, jaký vliv má UV záření na genovou expresi

GRKs a beta arrestinu v buněčné linii HaCaT in vitro a v lidské epidermis in

vivo. Snažili jsme se také o porovnání různých typů protokolů pro manipulaci

s kůží a pro přípravu testovaných vzorků.

Pro tuto práci jsme použili metody jako SDS-PAGE a Western blot,

barvení pomocí barviva Coomassie blue pro zjištění proteinového profilu a

kvantitativní typ PCR. Pro testování viability buněčné linie HaCaT jsme využili

MTT test.

Naše výsledky ukazují, že na proteinové úrovni buněčné linie HaCaT

po ozáření UVB zářením, došlo k vzestupu exprese GRK2. Naproti tomu na

úrovni mRNA jsme pomocí PCR odhalili zvýšenou regulaci exprese GRK5 a

sníženou regulaci exprese β-arresinu 1.

Vzorky kůže byly porovnatelné pouze na úrovni mRNA a tady jsme

pozorovali zvýšenou expresi GRK7 a β-arrestinu 2 po ozáření UVB.

Co se protokolů pro přípravu vzorků epidermis týče, tak jsme dospěli

k závěru, že nejvhodnějšími vzorky jsou vzorky čerstvé epidermis z čerstvé

kůže.