UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Pavína Rábková**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Rok zadání: 2011

Konzultant:

Rok obhajoby: 2012

Prof. Laurent Meunier

Dr. Pauline Henri

Název práce:

Modulation of GRKs and beta-arrestins expression by UVB in the keratinocyte cell line HaCaT and the epidermis

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka vypracovala tuto práci v rámci programu Erasmus při stáži v Montpellier (Institut des Biomolécules Max Mousseron a Université Montpellier) pod odborným vedením prof.

Meunier a Dr. Henri. Ačkoliv se jednalo o pilotní fázi komplexnější studie, dokázala se vypořádat se vzniklými problémy, zvládla potřebné laboratorní metody a prokázala dostatečnou samostatnost a invenci pro vypracování a sepsání této práce.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 11.9. 2012

.....
podpis